



Siverth K. Heilmann

22. Maj 2019
FM 2019/197

Forslag til Forespørgselsdebat om kontrollen med ind- og udsmugling fra sejlbåde.
(medlem af Inatsisartut, Laura Tánâjik, Siumut)

Vi takker forslagsstilleren medlem af Inatsisartut Larua Tánâjik, Siumut, for en interessant forespørgselsdebat, vi har følgende indlæg fra Atassut.

Forslagsstilleren har fuldstændig ret, i de seneste par år er det blevet mere og mere almindeligt at udefrakommende sejlbåde anduver vort lands kyst.

Dengang jeg arbejdede som politimand var det almindeligt at staten og udenrigsministeriet meddelte os, når der skulle komme en udefrakommende som havde fået en opholdstilladelse, det var normalt at have tilladelsen for 3 måneder, hvis opholdstilladelsen skulle forlænges, skal der være en ansøgning om dette. Det var meget sjældent at man mødte nogen uden opholdstilladelse.

Forslagsstilleren kom ind på hvor meget hash politiet havde konfiskeret i 2009. Vi borgere når kun at snakke om at det er sandsynligt at dette kan ske igen. Borgerne ytrer at de har lagt mærke til at kontrollen har ændret sig i forhold til tidligere tider.

Når vi rejser langs kysten lægger vi mærke til sejlbåde i byer og bygder, men vi ser dem også ude i kysten hvor de har kastet anker. Vi kan kun tænke os frem til at de udsmugler værdifulde smykkesten, falkeægge og unger.

Ja, det kan godt være at vi lever sammen med de udefrakommende sejlbåde, når de ankommer til byer eller bygder, men vi stiller spørgsmålstejn ved om de bliver undersøgt eller monitoreret af myndighederne. Hvis de fra en tid til anden bliver monitoreret af myndighederne er det på sin plads, men det er desværre ikke sandsynligt.

Forslaget om at samarbejde med Arktisk Kommando er i sig selv fint, men det er ikke nok, jeg ved selv, når trawlere kommer i nærheden af et bosted, så kan besætningen sætte fendere på velpakkede smuglergods og smide dem ud i havet, hvor kollegaer eller bekendte kan hente dem med båd uden at blive opdaget.

En velplanlagt indsmugling kan foregå uden om myndighederne, smuglerne sælger videre med stor økonomisk udbytte, mens misbrugere og deres familier lever lider under de forhold. Der er stadig en



kamp for samfundet og lovgiverne at bekæmpe indsmugling. Jeg er dog meget taknemlig for politiets og skattemyndighedernes narkohunde som finder hash som beslaglægges.

Når vi rejser fra Kangerlussuaq til Danmark eller andre lande bliver vores pas altid beset. I starten af mit indlæg kom jeg ind på at det er muligt at føre tilsyn over udefrakommendes ankomst og afrejse på en god måde, dette når man tager kontrolopgaven alvorligt og har god kommunikation til samarbejdspartnere. Det ser ud til at arbejdsmetoden trænger til en revurdering.

Borgere anmelder personer, men som kun bliver henvist til andre instanser, mister tilliden til myndighederne. Jeg kan bekræfte at der er borgere som henvender sig om dette, hvor de stoler på mig som folkevalgt og henvender sig. Det er ikke sådan at mine tidligere samarbejdspartnere ikke gider at arbejde, men jeg er desværre ikke den eneste som har oplevet dette.

Vi takker forslagsstilleren igen, vi håber at debatten i salen giver gode politiske resultater og der kommer gode løsninger ud af debatten.

Tak.